第 295回競技委員会議事録

1. 日 時：2025年 10月 1日（水）18時 00分～ 20時 00分
2. 会 場：四谷ブリッジセンター 2F
3. 出席委員：

競技委員会：委員総数 14、定足数 10、出席 12で成立。

山後秀幸委員長、ロバート・ゲラー、斉藤千鶴乃、桜井雅子、久富健史、

吉田正、仲村篤志、正村祐一、宋逸寒

Zoomで出席：波多江隆児、寺本直志、石橋瑞己

欠席：山田和彦競技会事業担当理事、浅越ことみ

オブザーバー：貴戸祥郎

4. 議事の経過及び結果：山後秀幸委員長を議長に議事を逐一審議した。

第 1号議案 地域対抗戦フライトＡについて

全日本地域対抗選手権フライト Aにおいて、全地区 2チームまで参加可能とするが、2チーム

目には交通費助成を行わないという案に対する各地区の意見のとりまとめ報告があった。競技

要項WGにて検討する。

第 2号議案 コンベンションＷＧからの報告

1) ストッパーアスキング、ストッパーショーイングのアラート要不要について継続審議中で

ある旨の報告があった。

2) 1NT-2C;2H-2S が S4 枚インビテーションを示す約束について、アラート不要を確認した。

また 1NT-2C;2H-2NTは、S4枚を保証する場合のみアラート不要であることを確認した。

3) パペットステイマンを使用することから 1NT-2C;2D-3NTが 4-4Mを保証する約束について、

アラート必要とすることを確認した。アラート要不要の事例に追加する。

4) JCBLコンベンションカードのフォーマット見直しを検討中である旨の報告があった。

第 3号議案 再上告について

全日本地域対抗選手権関東予選において申立があった再上告について、決定書の説明があった。

ルール委員会は再上告を受け付け、スコアを調整した。

第 4号議案 WBF競技会において

WBF の競技会における電子通信機器ポリシーと、その関連でスクリーンに電子機器入れのポケ

ットが設置されたことについて、情報を共有した。

第 5号議案 その他議案

1) 余分なカードがボードに組込まれたケースについての指摘があり、意見交換を行った。

2) 高松宮記念杯の 1敗チームの組み合わせについて確認があり、対戦表に予め記載の通り行っ

ていることを確認した。

次回競技委員会は 2025 年 12 月 3 日（水）18 時 00 分から四谷ブリッジセンター 2F での開

催を予定する。

以 上